
令和６年度 校長あいさつ 

 茨城県立水戸特別支援学校のホームページをご覧いただき、ありがとうございます。 

今年度より、赴任しました高山忠昌と申します。よろしくお願いいたします。 

今年度は、「 笑顔あふれる学校」をキャッチフレーズに、児童生徒、保護者の皆様、教職

員、そして地域の方々、みんなが 笑顔」になれる学校づくりを目指してまいります。 

学校づくりの道しるべが、グランドデザイン（学校経営目標）となります。 

 

今年度のグラントデザインは、 ひまわり」をイメージして作成いたしました。 

 

   

太陽に向かって咲く ひまわり」のように、みんなで同じ目標に向かって力を合わせて

いきましょう。  

 

保護者の皆様のご理解とご協力、地域の皆様の応援・ご支援のほどよろしくお願いたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 



＜グランドデザインについて（補足）＞  

 

教育目標を、一人一人に応じた自立と社会参加に必要な力の育成「～ わかった・できた」

から自己有用感「・自己肯定感を育て、 もっと学びたい」から主体性を育てる～と定めまし

た。 

 

児童生徒が授業で わかった・できた」という気持ちを抱くことはとても大切なことで

す。 わかった・できた」には うれしさ・喜び」 達成感・満足感」など、色々な気持ち

が込められています。 

その「 わかった・できた」という気持ちが伝わると「 やったね、すごいね」「 先生もわか

った、役に立ったね」などの賞賛を受けます。この日々の繰り返しが児童生徒の自己肯定

感・自己有用感を育むことになります。 

また、 わかった・できた」の繰り返しから もっと学びたい」という気持ちが育まれ、

自ら学ぼうとする主体性が育っていくと考えます。児童生徒が わかった・できた」をた

くさん感じることのできる授業を進めてまいります。 

 


